rit: Tum recentiores tradere quod Ladanū in Cyp:o fiat hederae  
flore deroso: Tum alios esse qui ex Lada haerba: hancq; tandem sen-  
tentiam postremo constatissime teneat: Quis nisi inhuman? inexperi-  
ens iniquus erroris Pliniū insimulabit: Quis nisi parum pensitans  
Leonicenus qui non errasse Pliniū modo: sed caecum etiam in hoc  
fuisse imprudenter insinuat: Quis Sipuntiū ( vt Nicolaus ) accusa-  
bit: virum bene de litteraria republica meritū: Cum labores vniuer-  
sa iam legit italia. Quia quosdam numerasse inter hederae genera Li-  
stibum scribit: quasi grande sit vitium in tractandis rerum generibus  
plurimorū opiniones sententiasq; reserre: neq; id ipsum in omni disci-  
plinarū genere diligentissimus quisq; factitauerit. Ac nō cuiusvis hy-  
istoriae fides pariter & ratō iubeant omnia quae vbiq; tractantur in le-  
gentium notionem adduci:

Sed ne quid teloz̄ praeterea relinquat quod in Pliniū si potest  
non congerat. Hoc quoq; argumento errasse Pliniū molitur ostende-  
re quod erodi a capris Cypriam hederae dixit: Sed vide obsecro  
( quod saepe monim? ) vt calumniā suā Nicolaus in accusando Plini-  
o proflus penitusq; denudet. Platonem legimus in Oratoribus ir-  
ridendis oratorem ipsum summū apparuisse: Contra Nicolaus in ac-  
cusando Plinio accusatōe dignissimus ipse: tuz indiligens maluolus  
qz visus est: Quo pacto inquit Cypriae caprae hederae rodere pos-  
sunt: Cum Cyprus ad Asiam pertineat. In asia vero Hedera nō na-  
scitur. Atq; ideo frustra ab Harpalō satam in Asia hederae. ipse quo  
qz Plinius refert: hoc Nicolai argumentū est. Hic obsecro Leoni-  
cene: age atq; amice responde. Cur tota ista tua accusatione: aut Plini-  
i verba non discutis: aut subtices: aut inuertis: aut iungis: aut muti-  
las: quod ex plerisq; nostrae huius defensionis capitibus videre li-  
cet: In Hedis scribit Plinius frustra seuisse Harpalum non in  
Asia ( vt tu Pliniū verborum peruersor scribis ) Ergo non de ea  
quae proprie Asia dicitur ( quippe in qua Hedea non sit ) intellexit  
Plinius: sed de ea quam tertiam totius habitati orbis partem dici-  
mus: Huic ( vt opinor ) Cypriū deputas. Nam ab ea quae proprie  
Asia dicitur longo distat interuallo. Nulli enī prouinciae Cypriū ad-  
iacet sed mari omni ex pte circūflua cuz sit & propriā ipsaz prouinciaz  
geographi faciant. Pamphiliae & Ciliciae ad aquilonem oc-  
casumq; opponit. Ad meridiem atq; ortum Aegypto & Syriae.

Tertia ergo orbis pars hedera caret: Ita inquis. Sed nonne ex India & Libero mōte Liber pater & Alexander coronati hedera redierunt: Nonne in sacris litteris legisti factum in Assyria Jonae prophetae ex Hedera umbraculum: Et quod tacitus Diurnalium primo & vigesimo scribit: Iudaicorum sacerdotes qui Libia tympanisqz cōcinerent hedera vinciri solitos: ut intelligas neqz hoc perpetuo verum esse: in Asia hederam non nasci: Cum & India & Assyria & Iudea illam ferant: quae Asiaticae quidem sunt provinciae. Sed ad rez redeo. In Asia inquis Hedera non nascitur. Sit id aliqua ex parte verum: Et Cyprus ad Asiam pertinet: Et hoc sit sane verum.

Sed hoc quoqz verum est Leoncene quod parte superiori Syriae itinere a mari quinqz dierum hedera non nasci incipit. Hacc est Theo phrasti quarto de plantis sententia. Strabo quoqz trans Euphratcm non nasci Hedera scribit: Lis Euphratem non negat. Syria ergo & circa Syriam quaecunqz sunt regiones ( in quibus & Cyprus est ) ferre hederam possunt.

Zolle ergo tua ista argumēta Leoncene atqz abi. Et quod colligisti de Plinio( vt dicas ) iam abiice. Et haec mecum cumqz ipsa veritate colligere non pigeat. Sed prius quae ipse collegisti: & quae falsa esse docuimus: iam nunc aperiamus. Tua ista sunt verba.

Possum ergo(inquis)sic colligere. Hedera apud Pliniuz diuidit in marem ac foeminaz: virtusqz flos similis rosae silvestri describitur. Eodem auctore in insula Cypro Hederae flore derozo ladanū bircurz barbis adhaerescit: Sub hederais quoqz hypocistibiden nasci aliquando significatur. Haec autem omnia a nullo auctore excepto Plinio de hederais scribuntur: aut sensu ipso siue experientia comprobantur: hactenus tua verba. Nos ex his que supra diximus: & quae vera esse Pliniū Theophrastum Bioscoridenz legentibus apparebunt: atqz ex Plinij sententia sic colligimus. Lissum: Lishum: Ladam: diuersas esse plantas: Lissum marez foeminamqz esse. & flores Rosae silvestri similes habere: Theophrastus quoqz praeter Pliniuz scripsit: Sub sola Lishbo Hypocistibiden nasci: & ex sola lada ladanauz de pecti: Et haec quidem sincerus auctor Plinius prodidit Leoncenus vero nec Theophrastum legit: nec Plinium intellexit.

De eo quod varietate nominū dceptū Pliniū easdē haerbas diuersas putasse criminat Leōcen⁹. Caput quartū.

Unc ad ea respōdeamus oportet. In quibus ideo errasse Pliniū Leoncenus afferit: q̄ easdem haerbas ob nominiū varietatē putauerit ēē diuersas. Ex eo (vt opinor) cōiectās q̄ non aliū fuisse Pliniū arbitratus est q̄ qualem ipse sibi similem finxit. Nam hoc v̄su euēnire ( vt aiūt ) solet quod ex nobis alios metiamur: De Isatide igif & glasto tum de radicula atqz alijs deinceps disceramus.

#### De Glasto Isatide Radicula.

Phira est profecto Leonceni huius nostri boni alioquin viri in diligentia: qui non modo haerbarū figurās potestatesqz non discernit: sed nec Plinij ipsius quē accusat verba cōsiderat: sincerāve orationē vt scripta est refert. Suopte vero iudicio fertur & mēdosos satis vel impressoz vitio codices sua ipse lectione mēdosiores facit: dum qđ taxet inueniat: quod & in his quoqz de quibus nūc agimus haerbis & tota obiter defensione facile cognoscemus.

Glasto haerba quae plantagini similis sit britannorū foeminas corpora oblinire aethiopum colorem imitantes xxij<sup>o</sup> volumine scribit Plinius. Nihil hic de vestib⁹ agif. Corpa inq̄t Plini⁹ non lanā aut vestes: qđ falso Nicola⁹ retulit. Hac idez autumat eā esse quaz Isatiden graeci vocāt. Hoc argumēto q̄ Isatiden Bioscorides qua lanaz infectores vtanf a romāis glutta vel glastū dici scripserit. Hoc si qs neget: nihil bz Nicola⁹ quo sentētiae suae vitatē cōprobet: Huius rei hoc afferim⁹ argumentū qđ glasti vocabulo nō romāi vtunf: sed ( auctore Plinio ) galli: Quos pīterea Bioscoridis graecos codices legim⁹: In nullo gluttae glastive nomē sub Isatide scriptū est. Sz cū Isa tidis duo scribat Bioscoridis genera. vnū quo infectores vtanf: alterū qđ maedicinae tantū v̄sib⁹ sit efficax: qđ Agrestem Isatiden vocat Pliniū illud a romāis Rhutā vel alutā. secūduz rhutā minorem vel alutā vocari afferit: illi similez quae infectrix sit. Ex duob⁹ enī codici b⁹ alter rhutaz alter alutā hēbat: quāqz nos Bioscoridis codices sic castigare recte posse videmur: si nō glutta vel glastū ( qđ de suo Nicolaus addidit ) Neqz rhutā vel alutā qđ n̄i h̄nt codices ) sed luteam